CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Palácio Municipal 12 de Outubro

“Buena Terra Missioneira”

Rua Manoel Ferreira Antunes, 188    Bossoroca CEP 97.850-000

Fone: 553356-1384          Fone/Fax: 553356-1270

E-mail: camarabossoroca@yahoo.com.br

Ilmo. Senhor

José Alberto Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Nesta Cidade

  Senhor Presidente:

  Em cumprimento o que determina a Lei Municipal nº. 1711 de

09/05/2000 estamos encaminhando-lhe o presente relatório.

RELATÓRIO DE VIAGEM

Participei do 92º Seminário de Capacitação e Gestão publica contemporânea promovido

pela UVERGS nos dias 21, 22, 23 e 24 de agosto de 2018.

No dia 21 pela parte da manhã realizei a inscrição, e pela parte da tarde ás 14:20 teve

abertura oficial do evento com autoridades, e abertura com a receptividade do

presidente da UVERGS Drº Silomar Garcia e em seguida primeiro painel com o Sr

Silvestre Antonio Rebelato coordenador do Forum Nacional de vereadores junto a

CNM por vários exercícios e vereadores.

Onde explanou vários temas referentes ao cargo e atribuições e a participação do

vereador junto a comunidade no contexto de uma sociedade organizada, e do

momento atual da conjuntura e os grandes problemas enfrentados pela sociedade que

espera soluções na maioria das vezes vindo do vereador pois é o agente politico que

está mais próximo do cidadão e dos problemas.

Na parte da tarde painel com Drº Edison Mello consultor técnico da UVERGS que

abordou vários temas referente a efetividade, segurança, transparência e

regulamentações e dos serviços públicos onde abordou vários temas e onde abre

vários espaços para participação e interações de colegas vereadores em

questionamentos e  duvidas devido as atualizações e mudanças e a reforma politica

principalmente que é a que mais gera duvidas e incertezas.

E também na parte da tarde com palestra com o Deputado Federal Pompeo de Mattos

com explanação do processo legislativo e Drº José Francisco Seabra Junior, Deputado

Dagoberto Nogueira e Drº Lieverson Perim no plenarinho da Assembleia Legislativa RS,

e no dia 23/08/2018 painel com Drº  Robison Zahn que abordou vários temas

referentes ao interesse público e probidade administrativa onde também abordou

vários temas de grande relevância e também abrindo espaço para questionamentos e

duvidas sobre vários assuntos e reformas e mudanças, e no dia 24/08/2018 painel

modernidade administrativa, comunicação, linguagem e atendimento ao publico ,

mailto:camarabossoroca@yahoo.com.br

interação pessoal com profª Patricia Parreira, participei com 100% de presença e

participando, interagindo e tirando duvidas para melhor exercer o cargo de vereador

em nosso município.